
 

 

 
Založení CzecHemp 
- tisková zpráva k založení spolku Český konopný klastr (CzecHemp) 
 

Praha, Česká republika – Dne 8. 5. 2018 byl registrován spolek Český konopný klastr jako 
dobrovolné sdružení osob za účelem zlepšování podmínek pro rozvoj konopného průmyslu 
v ČR. Tato klastrová organizace chce pod značkou CzecHemp využívat synergií a přínosů 
vyplývajících ze spolupráce podnikatelů, veřejného sektoru, výzkumných a vzdělávacích institucí 
v celém hodnotovém řetězci pěstování, zpracování a využití technického a léčebného konopí. 
Součástí práce klastrové organizace budou společné projekty napomáhající dostatečné produkci 
této multifunkční rostliny v ČR, inovačním technologickým postupům při jejím zpracování, 
výrobě nových produktů na bázi konopí, realizaci výzkumu a vývoje a služeb v dodavatelské a 
odběratelské sféře. To vše s cílem zvýšení růstu podílu bioekonomiky na celkovém hospodářství 
ČR v souvislosti s potřebou postupné náhrady ropy biologickými obnovitelnými zdroji, a tudíž 
snižování environmentálních zátěží. Tyto cíle vytyčuje i inovační politika pro bioekonomiku 
Evropské komise. 
 
Členem CzecHemp se může stát právnická či fyzická osoba, která se zabývá činností v oblasti 
pěstování a zpracování konopí a konopných materiálů, včetně podpory inovací či zvyšování 
povědomí o významu konopí a vzdělávání, jak v zemědělském, tak zpracovatelském sektoru. 
Zájemci o členství mohou kontaktovat CzecHemp pro zaslání bližších informací. První 
shromáždění členů proběhne ve druhé polovině června v Praze. 
 
Konopí (lat. Cannabis) se svou historickou tradicí pěstování a využití pro výrobu pevných 
textilních vláken, ale i k léčbě a prevenci nemocí, zažívá v posledních letech po celém světě své 
znovuobjevení. Výzkum na současné úrovni technického a vědeckého pokroku neustále 
rozšiřuje portfolio tradičních možností jeho aplikací. Kromě textilního průmyslu nachází konopí 
uplatnění také ve stavebním, potravinářském, papírenském, farmaceutickém a kosmetickém 
průmyslu, výrobě bioplastů a jako rostlinná biomasa i pro energetické účely. Využití léčebného 
konopí v medicíně je rovněž předmětem intenzivního výzkumu a vývoje, který je jednou 
z konkurenčních výhod České republiky.  
 
Díky tisícileté tradici pěstování rostliny v mírném klimatickém pásu jsou ověřenými nespornými 
výhodami pěstování konopí poměrně nízká náročnost na ochranné prostředky a umělá hnojiva 
a možnost zužitkovat všechny části rostliny. Ostatně rostlina patří do čeledi konopovitých  
(lat. Cannabaceae), stejně jako chmel otáčivý, který není třeba v Čechách představovat, neboť 
je zde po tisíce let bez přerušení pěstován a hojně využíván v potravinářství. Nově můžeme 
zdůraznit význam konopí pro půdu, jak z pohledu zvyšování její úrodnosti, tak z pohledu boje 
proti suchu. 
 
CzecHemp věří, že svými aktivitami přispěje k národní, evropské a celosvětové rehabilitaci 
konopí, které má ambice stát se pilířem světové bioekonomiky a přispět k udržitelnosti 
globálního ekosystému. Zapojení české klastrové organizace do mezinárodních struktur umožní 
dynamický rozvoj celé oblasti v ČR a zároveň vytvoří nástroj realizace zájmů jejích členů 
přesahující hranice ČR. 
 

https://www.czechemp.cz/
mailto:registrace@czechemp.cz

